

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 117.830,91
1.1	CP003	PRÓPRIO	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m2	2,80	R\$ 496,91	R\$ 608,71	R\$ 1.704,39
1.2	CP001	PRÓPRIO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	mês	7,00	R\$ 9.942,21	R\$ 12.179,21	R\$ 85.254,47
1.3	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	m	148,39	R\$ 93,21	R\$ 114,18	R\$ 16.943,17
1.4	10777	SINAPI	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO	mês	7,00	R\$ 962,26	R\$ 1.178,77	R\$ 8.251,39
1.5	10776	SINAPI	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	mês	7,00	R\$ 662,10	R\$ 811,07	R\$ 5.677,49
2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					R\$ 19.599,83
2.1	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_09/2024	m2	1.005,96	R\$ 1,94	R\$ 2,38	R\$ 2.394,18
2.2	105561	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO DE ATERRO (95% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, EM CAMADAS COM ESPESSURA DE 10 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	m3	409,40	R\$ 8,50	R\$ 10,41	R\$ 4.261,85
2.3	105562	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CAMADA FINAL DE ATERRO (100% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, EM CAMADAS COM ESPESSURA DE 10 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	m3	81,88	R\$ 8,67	R\$ 10,62	R\$ 869,57
2.4	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m3	1.497,30	R\$ 2,62	R\$ 3,21	R\$ 4.806,33
2.5	100974	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m3	149,73	R\$ 9,34	R\$ 11,44	R\$ 1.712,91
2.6	96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m3	149,73	R\$ 43,34	R\$ 53,09	R\$ 7.949,17
3			INFRAESTRUTURA					R\$ 85.469,01
3.1			FUNDAÇÃO					R\$ 48.686,75

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
3.1.1	96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m3	19,85	R\$ 43,34	R\$ 53,09	R\$ 1.053,84
3.1.2	101617	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m2	68,64	R\$ 3,64	R\$ 4,46	R\$ 306,13
3.1.3	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m2	68,64	R\$ 44,48	R\$ 54,49	R\$ 3.740,19
3.1.4	CP060	PRÓPRIO	CONCRETAGEM DE SAPATA CORRIDA, FCK 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024 - REF SINAPI 104924	m3	24,95	R\$ 817,53	R\$ 1.001,47	R\$ 24.986,68
3.1.5	104927	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA CORRIDA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m2	81,14	R\$ 78,46	R\$ 96,11	R\$ 7.798,37
3.1.6	104917	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	78,00	R\$ 16,70	R\$ 20,46	R\$ 1.595,88
3.1.7	104918	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	244,00	R\$ 15,25	R\$ 18,68	R\$ 4.557,92
3.1.8	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	281,00	R\$ 13,50	R\$ 16,54	R\$ 4.647,74
3.2			CONTENÇÕES E CORTINAS DE CONCRETO					R\$ 32.089,20
3.2.1	CP061	PRÓPRIO	CONCRETAGEM DE CORTINA DE CONTENÇÃO, ATRAVÉS DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2024 - REF SINAPI 100349	m3	10,61	R\$ 724,34	R\$ 887,32	R\$ 9.414,47
3.2.2	100341	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA CORTINA DE CONTENÇÃO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM, 10 UTILIZAÇÕES. AF_11/2024	m2	140,10	R\$ 51,95	R\$ 63,64	R\$ 8.915,96
3.2.3	100342	SINAPI	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_11/2024	kg	225,00	R\$ 18,51	R\$ 22,67	R\$ 5.100,75
3.2.4	100343	SINAPI	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_11/2024	kg	335,00	R\$ 16,15	R\$ 19,78	R\$ 6.626,30
3.2.5	100344	SINAPI	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_11/2024	kg	61,00	R\$ 13,12	R\$ 16,07	R\$ 980,27
3.2.6	100345	SINAPI	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_11/2024	kg	85,00	R\$ 10,10	R\$ 12,37	R\$ 1.051,45
3.3			CASA DE MAQUINAS PISCINA					R\$ 4.693,06

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
3.3.1	92443	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m2	0,50	R\$ 71,08	R\$ 87,07	R\$ 43,54
3.3.2	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	25,00	R\$ 14,08	R\$ 17,25	R\$ 431,25
3.3.3	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	19,00	R\$ 13,01	R\$ 15,94	R\$ 302,86
3.3.4	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	46,00	R\$ 11,49	R\$ 14,08	R\$ 647,68
3.3.5	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	19,00	R\$ 9,58	R\$ 11,74	R\$ 223,06
3.3.6	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	17,00	R\$ 15,23	R\$ 18,66	R\$ 317,22
3.3.7	103672	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m3	0,04	R\$ 736,75	R\$ 902,52	R\$ 36,10
3.3.8	CP021	PRÓPRIO	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGAS, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m2	24,66	R\$ 53,16	R\$ 65,12	R\$ 1.605,86
3.3.9	103675	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m3	1,20	R\$ 738,43	R\$ 904,58	R\$ 1.085,50
4			SUPERESTRUTURA					R\$ 236.706,11
4.1			PILARES					R\$ 73.120,96
4.1.1	92443	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m2	298,48	R\$ 71,08	R\$ 87,07	R\$ 25.988,65
4.1.2	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	964,00	R\$ 11,49	R\$ 14,08	R\$ 13.573,12
4.1.3	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	457,00	R\$ 9,58	R\$ 11,74	R\$ 5.365,18

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
4.1.4	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	517,00	R\$ 15,23	R\$ 18,66	R\$ 9.647,22
4.1.5	103672	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m3	20,55	R\$ 736,75	R\$ 902,52	R\$ 18.546,79
4.2			VIGAS					R\$ 112.511,02
4.2.1	CP021	PRÓPRIO	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGAS, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m2	592,58	R\$ 53,16	R\$ 65,12	R\$ 38.588,81
4.2.2	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	260,00	R\$ 14,08	R\$ 17,25	R\$ 4.485,00
4.2.3	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	985,00	R\$ 13,01	R\$ 15,94	R\$ 15.700,90
4.2.4	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	119,00	R\$ 11,49	R\$ 14,08	R\$ 1.675,52
4.2.5	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	47,00	R\$ 9,58	R\$ 11,74	R\$ 551,78
4.2.6	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	545,00	R\$ 15,23	R\$ 18,66	R\$ 10.169,70
4.2.7	103675	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m3	45,70	R\$ 738,43	R\$ 904,58	R\$ 41.339,31
4.3			LAJES , PILARES PLATIBANDA E VIGAS OITÃO					R\$ 18.659,02
4.3.1	CP022	PRÓPRIO	LAJE PRÉ-MOLDADA TRELIÇADA, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (12+4). AF_11/2020_PA	m2	35,13	R\$ 160,95	R\$ 197,16	R\$ 6.926,23
4.3.2	92768	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	10,00	R\$ 14,56	R\$ 17,84	R\$ 178,40
4.3.3	92770	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	20,00	R\$ 12,40	R\$ 15,19	R\$ 303,80

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
4.3.4	103674	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m3	4,40	R\$ 761,85	R\$ 933,27	R\$ 4.106,39
4.3.5	CP021	PRÓPRIO	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGAS, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m2	45,50	R\$ 53,16	R\$ 65,12	R\$ 2.962,96
4.3.6	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	46,00	R\$ 15,23	R\$ 18,66	R\$ 858,36
4.3.7	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	236,00	R\$ 11,49	R\$ 14,08	R\$ 3.322,88
4.4			RESERVATÓRIOS E CASA DE BOMBAS DE INCÊNDIO					R\$ 32.415,12
4.4.1	CP022	PRÓPRIO	LAJE PRÉ-MOLDADA TRELIÇADA, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (12+4). AF_11/2020_PA (LAJES COBERTURA RESERVATÓRIOS E CASA DE BOMBAS DE INCÊNDIO)	m2	30,55	R\$ 160,95	R\$ 197,16	R\$ 6.023,24
4.4.2	97101	SINAPI	EXECUÇÃO DE RADIER, ESPESSURA DE 10 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF_09/2021 (PISO RESERVATÓRIO INFERIOR E CASA DE BOMBAS DE INCÊNDIO)	m2	11,26	R\$ 195,72	R\$ 239,76	R\$ 2.699,70
4.4.3	103761	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA E CIMBRAMENTO DE MADEIRA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_03/2022 (LAJE PISO RESERVATÓRIO SUPERIOR)	m2	21,42	R\$ 112,13	R\$ 137,36	R\$ 2.942,25
4.4.4	92770	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	245,00	R\$ 12,40	R\$ 15,19	R\$ 3.721,55
4.4.5	103674	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m3	10,35	R\$ 761,85	R\$ 933,27	R\$ 9.659,34
4.4.6	CP021	PRÓPRIO	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGAS, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m2	28,56	R\$ 53,16	R\$ 65,12	R\$ 1.859,83
4.4.7	92443	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m2	22,44	R\$ 71,08	R\$ 87,07	R\$ 1.953,85

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
4.4.8	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	14,00	R\$ 14,08	R\$ 17,25	R\$ 241,50
4.4.9	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	38,00	R\$ 13,01	R\$ 15,94	R\$ 605,72
4.4.10	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	40,00	R\$ 11,49	R\$ 14,08	R\$ 563,20
4.4.11	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	108,00	R\$ 9,58	R\$ 11,74	R\$ 1.267,92
4.4.12	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	47,00	R\$ 15,23	R\$ 18,66	R\$ 877,02
5			ESTRUTURA PISCINA					R\$ 135.214,28
5.1			CORTINAS DE CONCRETO					R\$ 44.875,87
5.1.1	CP061	PRÓPRIO	CONCRETAGEM DE CORTINA DE CONTENÇÃO, ATRAVÉS DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2024 - REF SINAPI 100349	m3	13,60	R\$ 724,34	R\$ 887,32	R\$ 12.067,55
5.1.2	100341	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA CORTINA DE CONTENÇÃO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM, 10 UTILIZAÇÕES. AF_11/2024	m2	149,80	R\$ 51,95	R\$ 63,64	R\$ 9.533,27
5.1.3	100342	SINAPI	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_11/2024	kg	290,00	R\$ 18,51	R\$ 22,67	R\$ 6.574,30
5.1.4	100343	SINAPI	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_11/2024	kg	534,00	R\$ 16,15	R\$ 19,78	R\$ 10.562,52
5.1.5	100344	SINAPI	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_11/2024	kg	89,00	R\$ 13,12	R\$ 16,07	R\$ 1.430,23
5.1.6	100346	SINAPI	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 16 MM - MONTAGEM. AF_11/2024	kg	400,00	R\$ 9,61	R\$ 11,77	R\$ 4.708,00
5.2			VIGAS					R\$ 6.989,17

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
5.2.1	CP021	PRÓPRIO	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGAS, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m2	35,29	R\$ 53,16	R\$ 65,12	R\$ 2.298,08
5.2.2	103674	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m3	3,03	R\$ 761,85	R\$ 933,27	R\$ 2.827,81
5.2.3	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	45,60	R\$ 14,08	R\$ 17,25	R\$ 786,60
5.2.4	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	57,70	R\$ 15,23	R\$ 18,66	R\$ 1.076,68
5.3			LAJES					R\$ 83.349,23
5.3.1	170162	SBC	LASTRO PARA PISOS PEDRA BRITADA 1 E 2 ESPESSURA 0,15m	m2	197,16	R\$ 56,74	R\$ 69,51	R\$ 13.704,59
5.3.2	97087	SINAPI	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2021	m2	197,16	R\$ 3,35	R\$ 4,10	R\$ 808,36
5.3.3	92769	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	790,90	R\$ 13,44	R\$ 16,46	R\$ 13.018,21
5.3.4	92770	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	939,80	R\$ 12,40	R\$ 15,19	R\$ 14.275,56
5.3.5	92771	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	123,10	R\$ 10,95	R\$ 13,41	R\$ 1.650,77
5.3.6	103674	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m3	39,30	R\$ 761,85	R\$ 933,27	R\$ 36.677,51
5.3.7	103761	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA E CIMBRAMENTO DE MADEIRA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_03/2022 (LAJE PISO RESERVATÓRIO SUPERIOR)	m2	23,40	R\$ 112,13	R\$ 137,36	R\$ 3.214,22
6			REVESTIMENTOS E PINTURA					R\$ 478.051,83
6.1	103324	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m2	1.108,78	R\$ 92,19	R\$ 112,93	R\$ 125.214,86

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
6.2	CP023	PRÓPRIO	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS E EXTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	m2	2.425,55	R\$ 5,08	R\$ 6,22	R\$ 15.086,90
6.3	87553	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES E LAJES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m2	1.961,83	R\$ 24,75	R\$ 30,32	R\$ 59.482,53
6.4	90408	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m2	76,36	R\$ 36,17	R\$ 44,31	R\$ 3.383,51
6.5	104250	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM SUPERFÍCIES EXTERNAS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME, SEM USO DE TELA METÁLICA. AF_08/2022	m2	387,36	R\$ 83,85	R\$ 102,72	R\$ 39.789,72
6.6	102198	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ACRÍLICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m2	37,59	R\$ 17,44	R\$ 21,36	R\$ 802,92
6.7	102227	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) A ÓLEO EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	m2	37,59	R\$ 28,93	R\$ 35,44	R\$ 1.332,19
6.8	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m2	2.627,37	R\$ 4,15	R\$ 5,08	R\$ 13.347,04
6.9	88484	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m2	76,36	R\$ 5,27	R\$ 6,46	R\$ 493,29
6.10	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m2	2.627,37	R\$ 20,84	R\$ 25,53	R\$ 67.076,76
6.11	CP062	PRÓPRIO	PINTURA COM TINTA EMBORRACHADA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 - REF SINAPI 88489	m2	2.627,37	R\$ 20,74	R\$ 25,41	R\$ 66.761,47
6.12	CP063	PRÓPRIO	PINTURA COM TINTA EMBORRACHADA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 - REF SINAPI 104640	m2	76,36	R\$ 23,99	R\$ 29,39	R\$ 2.244,22
6.13	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 80X80 CM APLICADAS A MEIA ALTURA (1,50 M) DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m2	343,89	R\$ 91,35	R\$ 111,90	R\$ 38.481,29
6.14	104611	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 80X80 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m2	402,74	R\$ 90,31	R\$ 110,63	R\$ 44.555,13
7			SISTEMA DE COBERTURA					R\$ 734.521,76
7.1			COBERTURA METÁLICA					R\$ 645.126,58

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
7.1.1	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m2	880,71	R\$ 47,93	R\$ 58,71	R\$ 51.706,48
7.1.2	CP064	PRÓPRIO	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. - REF SINAPI 100775 (12/2024)	kg	22.017,75	R\$ 12,42	R\$ 15,21	R\$ 334.889,98
7.1.3	CP065	PRÓPRIO	TELHA TERMOISOLANTE REVESTIDA EM AÇO GALVALUME, FACE SUPERIOR TRAPEZOIDAL E FACE INFERIOR PLANA (NAO INCLUI ACESSORIOS DE FIXACAO), REVEST COM ESPESSURA DE 0,50 MM, COM PRE-PINTURA DE COR BRANCA NAS DUAS FACES, NUCLEO EM POLIIOCIANURATO (PIR) COM ESPESSURA DE 50 MM	m2	880,71	R\$ 224,09	R\$ 274,51	R\$ 241.763,70
7.1.4	100326	SINAPI	CUMEEIRA NORMAL PARA TELHA TRAPEZOIDAL DE AÇO, E = 0,5 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019	m	50,20	R\$ 18,03	R\$ 22,09	R\$ 1.108,92
7.1.5	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	250,56	R\$ 51,01	R\$ 62,49	R\$ 15.657,49
7.2			PLATIBANDAS E PINGADEIRAS					R\$ 89.395,18
7.2.1	103368	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m2	278,18	R\$ 81,92	R\$ 100,35	R\$ 27.914,96
7.2.2	CP023	PRÓPRIO	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS E EXTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	m2	764,33	R\$ 5,08	R\$ 6,22	R\$ 4.754,15
7.2.3	87553	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m2	764,33	R\$ 24,75	R\$ 30,32	R\$ 23.174,55
7.2.4	90686	SBC	PINGADEIRA CONCRETO PARA TOPO DE MUROS 0,10 M	m	173,86	R\$ 100,95	R\$ 123,66	R\$ 21.499,53
7.2.5	CP066	PRÓPRIO	CALHA DE PLATIBANDA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 25, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. - REF SINAPI 94228	m	115,69	R\$ 71,51	R\$ 87,60	R\$ 10.134,44
7.2.6	CP067	PRÓPRIO	CONDUTOR VERTICAL, PARA ÁGUA PLUVIAL, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL - REF SINAPI 94227-1	m	24,54	R\$ 63,79	R\$ 78,14	R\$ 1.917,56
8			SISTEMA DE PISOS					R\$ 384.679,63

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
8.1	96385	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO DE ATERRO (95% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO ESPESSURA 15 CM - AF_09/2024	m3	365,03	R\$ 13,00	R\$ 15,93	R\$ 5.814,93
8.2	96624	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	m3	92,32	R\$ 202,56	R\$ 248,14	R\$ 22.908,28
8.3	97087	SINAPI	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2021	m2	92,32	R\$ 3,41	R\$ 4,18	R\$ 385,90
8.4	CP069	PRÓPRIO	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ARMADO COM TELA Q-138, PREPARO MANUAL, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 5CM. AF_07/2021	m2	730,05	R\$ 96,05	R\$ 117,66	R\$ 85.897,68
8.5	102803	SINAPI	REFORÇO SUPERFICIAL PARA CONTRAPISOS DE ARGAMASSA SEMI-SECA. AF_07/2021	m2	730,05	R\$ 2,74	R\$ 3,36	R\$ 2.452,97
8.6	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m2	319,19	R\$ 34,11	R\$ 41,78	R\$ 13.335,76
8.7	170459	SBC	PORCELANATO 100 X 100 CM ESMALTADO BRILHANTE BORDA RETA TORONTO	m2	730,05	R\$ 222,06	R\$ 272,02	R\$ 198.588,20
8.8	170437	SBC	PORCELANATO 25X25CM BORDA RETA BRILH.CARIBEAN BLUE VILLAGRES - PARA PISCINA	m2	269,96	R\$ 167,21	R\$ 204,83	R\$ 55.295,91
9			IMPERMEABILIZAÇÕES					R\$ 72.525,44
9.1	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m2	368,73	R\$ 53,45	R\$ 65,48	R\$ 24.144,44
9.2	98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023	m2	300,00	R\$ 131,65	R\$ 161,27	R\$ 48.381,00
10			FORROS					R\$ 138.199,09
10.1	96114	SINAPI	FORRO EM FIBRA MINERAL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_08/2023	m2	926,64	R\$ 121,75	R\$ 149,14	R\$ 138.199,09
11			ESQUADRIAS					R\$ 207.329,77
11.1	91317	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	und	19,00	R\$ 1.302,52	R\$ 1.595,59	R\$ 30.316,21

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
11.2	100689	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	und	1,00	R\$ 1.233,16	R\$ 1.510,62	R\$ 1.510,62
11.3	CP073	PRÓPRIO	PORTA DE CORRER, COM ESTRUTURA EM ALUMÍNIO, 4 FOLHAS EM ALUMÍNIO E VIDRO, COM DIMENSÃO TOTAL DE 3,00 M X 2,10 M INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, COM ALIZAR. - REF SINAPI 100702	und	1,00	R\$ 4.848,42	R\$ 5.939,31	R\$ 5.939,31
11.4	CP074	PRÓPRIO	PORTA DE CORRER, COM ESTRUTURA EM ALUMÍNIO, 4 FOLHAS EM ALUMÍNIO E VIDRO, COM DIMENSÃO TOTAL DE 5,35 M X 2,10 M INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, COM ALIZAR. - REF SINAPI 100702	und	2,00	R\$ 8.618,82	R\$ 10.558,05	R\$ 21.116,10
11.5	CP075	PRÓPRIO	PORTA DE CORRER, COM ESTRUTURA EM ALUMÍNIO, 4 FOLHAS EM ALUMÍNIO E VIDRO, COM DIMENSÃO TOTAL DE 2,80 M X 2,10 M INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, COM ALIZAR. - REF SINAPI 100702	und	2,00	R\$ 4.524,77	R\$ 5.542,84	R\$ 11.085,68
11.6	CP076	PRÓPRIO	PORTA DE CORRER, COM ESTRUTURA EM ALUMÍNIO, 4 FOLHAS EM ALUMÍNIO E VIDRO, COM DIMENSÃO TOTAL DE 5,00 M X 2,10 M INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, COM ALIZAR. - REF SINAPI 100702	und	1,00	R\$ 8.053,74	R\$ 9.865,83	R\$ 9.865,83
11.7	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m2	4,76	R\$ 986,50	R\$ 1.208,46	R\$ 5.752,27
11.8	CP077	PRÓPRIO	PELE DE VIDRO (PAINEL FIXO), INCLUSO VIDRO LAMINADO 8 MM (4+4 MM), COMPONENTES DE MONTAGEM PARA FIXAÇÃO E VEDAÇÃO E PERFIS DE ALUMINIO PRETO PARA ESTRUTURA, COLUNA, MEIA COLUNA E QUADROS COMPLEMENTARES - REF SINAPI 104100	m2	48,15	R\$ 1.475,82	R\$ 1.807,88	R\$ 87.049,42
11.10	94572	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 3 FOLHAS (2 VENEZIANAS E 1 FOLHA PARA VIDRO,VIDRO INCLUSO), BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM, SEM ACABAMENTO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 100X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	m2	6,60	R\$ 502,21	R\$ 615,21	R\$ 4.060,39
11.11	105810	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, VIDRO INCLUSO, COM BANDEIRA, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, COM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES CONFORME PROJETO, COM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	m2	9,62	R\$ 665,95	R\$ 815,79	R\$ 7.847,90
11.12	112781	SBC	JANELA MAXIM AR EM PVC COM VIDRO 4MM COMPLETA, 4 FOLHAS	m2	6,60	R\$ 2.818,31	R\$ 3.452,43	R\$ 22.786,04
12			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 203.090,90

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
12.1			CABOS					R\$ 82.932,75
12.1.1	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	400,00	R\$ 19,48	R\$ 23,86	R\$ 9.544,00
12.1.2	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	1.965,00	R\$ 3,59	R\$ 4,40	R\$ 8.646,00
12.1.3	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	3.175,00	R\$ 5,15	R\$ 6,31	R\$ 20.034,25
12.1.4	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	880,00	R\$ 7,90	R\$ 9,68	R\$ 8.518,40
12.1.5	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	105,00	R\$ 10,99	R\$ 13,46	R\$ 1.413,30
12.1.6	101562	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	m	100,00	R\$ 27,90	R\$ 34,18	R\$ 3.418,00
12.1.7	101564	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	m	440,00	R\$ 58,18	R\$ 71,27	R\$ 31.358,80
12.2			DISPOSITIVOS ELÉTRICOS					R\$ 11.100,42
12.2.1	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	und	14,00	R\$ 37,86	R\$ 46,38	R\$ 649,32
12.2.2	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	und	1,00	R\$ 57,45	R\$ 70,38	R\$ 70,38
12.2.3	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	und	1,00	R\$ 77,04	R\$ 94,37	R\$ 94,37
12.2.4	91957	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	und	1,00	R\$ 65,66	R\$ 80,43	R\$ 80,43
12.2.5	91955	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	und	3,00	R\$ 46,14	R\$ 56,52	R\$ 169,56
12.2.6	91969	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	und	1,00	R\$ 101,81	R\$ 124,72	R\$ 124,72

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
12.2.7	91963	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	und	1,00	R\$ 93,53	R\$ 114,57	R\$ 114,57
12.2.8	92870	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" ALTA (2,00 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	und	1,00	R\$ 44,24	R\$ 54,19	R\$ 54,19
12.2.9	92028	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	und	4,00	R\$ 58,85	R\$ 72,09	R\$ 288,36
12.2.10	92004	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	und	94,00	R\$ 71,51	R\$ 87,60	R\$ 8.234,40
12.2.11	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	und	10,00	R\$ 58,54	R\$ 71,71	R\$ 717,10
12.2.12	62101	SBC	TOMADA DE PISO COMPLETA EM CAIXA 4X2	und	2,00	R\$ 57,66	R\$ 70,63	R\$ 141,26
12.2.13	59117	SBC	PLACA COM UM FURO IMPERIA BRANCO IRIEL P/ SAIDA CABO	und	19,00	R\$ 15,54	R\$ 19,04	R\$ 361,76
12.3			DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO					R\$ 17.769,23
12.3.1	64258	SBC	DISJUNTOR BIPOLAR 50A CURVA C SDD62C50 3KA STECK	und	2,00	R\$ 69,28	R\$ 84,87	R\$ 169,74
12.3.2	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	9,00	R\$ 14,12	R\$ 17,30	R\$ 155,70
12.3.3	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	6,00	R\$ 11,64	R\$ 14,26	R\$ 85,56
12.3.4	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	14,00	R\$ 12,51	R\$ 15,32	R\$ 214,48
12.3.5	93657	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	2,00	R\$ 16,10	R\$ 19,72	R\$ 39,44
12.3.6	93658	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	4,00	R\$ 23,30	R\$ 28,54	R\$ 114,16
12.3.7	93669	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	1,00	R\$ 75,40	R\$ 92,37	R\$ 92,37
12.3.8	93673	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	1,00	R\$ 103,37	R\$ 126,63	R\$ 126,63
12.3.9	9041	ORSE	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO DPS 63A - 275V	und	6,00	R\$ 87,56	R\$ 107,26	R\$ 643,56
12.3.10	8894	ORSE	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO DPS 40KA - 175V	und	3,00	R\$ 65,26	R\$ 79,94	R\$ 239,82
12.3.11	61465	SBC	CAIXA DE PASSAGEM ELETRICA 60x60CM COM TAMPÃO FERRO FUNDIDO	und	7,00	R\$ 747,53	R\$ 915,72	R\$ 6.410,04
12.3.12	CP078	PRÓPRIO	CAIXA DE MEDIÇÃO INDIVIDUAL PADRÃO CELESC 260X520X186	und	1,00	R\$ 396,54	R\$ 485,76	R\$ 485,76

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
12.3.13	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	und	5,00	R\$ 83,92	R\$ 102,80	R\$ 514,00
12.3.14	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	und	5,00	R\$ 54,18	R\$ 66,37	R\$ 331,85
12.3.15	96973	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	m	20,00	R\$ 81,49	R\$ 99,83	R\$ 1.996,60
12.3.16	64452	SBC	DISJUNTOR CAIXA MOLDADA TRIPOLAR 125A EZC250N3150 SCHNEIDER	und	1,00	R\$ 1.062,39	R\$ 1.301,43	R\$ 1.301,43
12.3.17	71455	AGETOP	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL (D.R.) TETRAPOLAR DE 25A-30mA	und	3,00	R\$ 189,32	R\$ 231,92	R\$ 695,76
12.3.18	71456	AGETOP	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL (D.R.) TETRAPOLAR DE 40A-30mA	und	2,00	R\$ 229,47	R\$ 281,10	R\$ 562,20
12.3.19	71457	AGETOP	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL (D.R.) TETRAPOLAR DE 63A-30mA	und	3,00	R\$ 246,10	R\$ 301,47	R\$ 904,41
12.3.20	CP018	PRÓPRIO	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 45 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	2,00	R\$ 1.096,21	R\$ 1.342,86	R\$ 2.685,72
12.4			ELETRODUTOS					R\$ 28.813,85
12.4.1	97669	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 90 (3"), PARA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	m	110,00	R\$ 18,62	R\$ 22,81	R\$ 2.509,10
12.4.2	91837	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	145,00	R\$ 26,02	R\$ 31,87	R\$ 4.621,15
12.4.3	91853	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO E PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	1.510,00	R\$ 11,72	R\$ 14,36	R\$ 21.683,60
12.6			LUMINÁRIAS					R\$ 62.474,65
12.6.1	60103	SBC	LUMINARIA PARA FORRO MODULADO LED 50W 6500K AUTOVOLT 62x62CM, LED INCLUSO	und	86,00	R\$ 406,06	R\$ 497,42	R\$ 42.778,12
12.6.2	60301	SBC	LUMINARIA DE SOBREPOR HERMETICA PARA TUBULAR LED OU FLUORES, COM DUAS LÂMPADAS DE LED 18W	und	5,00	R\$ 191,62	R\$ 234,73	R\$ 1.173,65
12.6.3	13325	ORSE	LUMINÁRIA LED, 9W MONOCROMÁTICO BRANCO P/ PISCINA SODRAMAR OU SIMILAR, LED INCLUSO	und	32,00	R\$ 472,52	R\$ 578,84	R\$ 18.522,88
13			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					R\$ 72.740,29

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
13.1			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					R\$ 16.362,37
13.1.1	104328	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	und	8,00	R\$ 75,22	R\$ 92,14	R\$ 737,12
13.1.2	CP080	PRÓPRIO	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 250 X 230 X 75 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 - REF SINA'PI 104328	und	1,00	R\$ 129,84	R\$ 159,05	R\$ 159,05
13.1.3	181296	ORSE	CAIXA DE INSPEÇÃO EM PVC D=300MM	und	4,00	R\$ 484,70	R\$ 593,76	R\$ 2.375,04
13.1.4	98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020	und	1,00	R\$ 389,77	R\$ 477,47	R\$ 477,47
13.1.5	104327	SINAPI	RALO SIFONADO REDONDO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	und	3,00	R\$ 20,80	R\$ 25,48	R\$ 76,44
13.1.6	104063	SINAPI	CURVA LONGA, 45 GRAUS, PVC OCRE, JUNTA ELÁSTICA, DN 100 MM, PARA COLETOR PREDIAL DE ESGOTO. AF_06/2022	und	5,00	R\$ 63,37	R\$ 77,63	R\$ 388,15
13.1.7	53314	SBC	CURVA 45 PVC ESGOTO LONGA 50 MM	und	10,00	R\$ 42,45	R\$ 52,00	R\$ 520,00
13.1.8	53315	SBC	CURVA 45 PVC ESGOTO LONGA 75 MM	und	1,00	R\$ 79,66	R\$ 97,58	R\$ 97,58
13.1.9	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1" X 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	2,00	R\$ 21,17	R\$ 25,93	R\$ 51,86
13.1.10	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	11,00	R\$ 11,64	R\$ 14,26	R\$ 156,86
13.1.11	86879	SINAPI	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	13,00	R\$ 9,98	R\$ 12,23	R\$ 158,99
13.1.12	89748	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	und	7,00	R\$ 42,67	R\$ 52,27	R\$ 365,89
13.1.13	89728	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	und	14,00	R\$ 14,40	R\$ 17,64	R\$ 246,96
13.1.14	89730	SINAPI	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	und	1,00	R\$ 16,19	R\$ 19,83	R\$ 19,83

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
13.1.15	89743	SINAPI	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	und	4,00	R\$ 58,85	R\$ 72,09	R\$ 288,36
13.1.16	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	und	4,00	R\$ 28,49	R\$ 34,90	R\$ 139,60
13.1.17	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	und	19,00	R\$ 15,77	R\$ 19,32	R\$ 367,08
13.1.18	CP081	PRÓPRIO	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, COM ANEL P/ ESGOTO SECUNDÁRIO, DN 40 MM - 1.1/2", JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	und	11,00	R\$ 15,00	R\$ 18,38	R\$ 202,18
13.1.19	104345	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	und	1,00	R\$ 43,38	R\$ 53,14	R\$ 53,14
13.1.20	CP082	PRÓPRIO	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	und	5,00	R\$ 27,46	R\$ 33,64	R\$ 168,20
13.1.21	CP083	PRÓPRIO	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	und	1,00	R\$ 51,92	R\$ 63,60	R\$ 63,60
13.1.22	89797	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	und	3,00	R\$ 51,76	R\$ 63,41	R\$ 190,23
13.1.23	89778	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	und	5,00	R\$ 19,30	R\$ 23,64	R\$ 118,20
13.1.24	89753	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	und	2,00	R\$ 10,20	R\$ 12,50	R\$ 25,00
13.1.25	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	m	55,00	R\$ 41,23	R\$ 50,51	R\$ 2.778,05

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
13.1.26	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	m	26,00	R\$ 23,87	R\$ 29,24	R\$ 760,24
13.1.27	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	m	72,00	R\$ 29,60	R\$ 36,26	R\$ 2.610,72
13.1.28	89713	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	m	38,00	R\$ 36,70	R\$ 44,96	R\$ 1.708,48
13.1.29	89796	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	und	1,00	R\$ 44,18	R\$ 54,12	R\$ 54,12
13.1.30	104344	SINAPI	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	und	2,00	R\$ 41,43	R\$ 50,75	R\$ 101,50
13.1.31	89784	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	und	10,00	R\$ 25,08	R\$ 30,72	R\$ 307,20
13.1.32	89798	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	und	7,00	R\$ 13,21	R\$ 16,18	R\$ 113,26
13.1.33	89801	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	und	8,00	R\$ 9,63	R\$ 11,80	R\$ 94,40
13.1.34	104348	SINAPI	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	und	7,00	R\$ 10,86	R\$ 13,30	R\$ 93,10
13.1.35	89829	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	und	6,00	R\$ 36,11	R\$ 44,23	R\$ 265,38
13.1.36	89819	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	und	1,00	R\$ 23,75	R\$ 29,09	R\$ 29,09
13.2			UNIDADES DE TRATAMENTO					R\$ 11.619,94

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
13.2.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m3	10,26	R\$ 96,24	R\$ 117,89	R\$ 1.209,55
13.2.2	103332	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m2	31,06	R\$ 140,30	R\$ 171,87	R\$ 5.338,28
13.2.3	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m2	28,92	R\$ 34,11	R\$ 41,78	R\$ 1.208,28
13.2.4	102481	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,6:2,9 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	und	0,83	R\$ 672,16	R\$ 823,40	R\$ 683,42
13.2.5	36727	SBC	TAMPA DE CONCRETO CIRCULAR 60 CM COM ALCA	und	3,00	R\$ 73,72	R\$ 90,31	R\$ 270,93
13.2.6	87554	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m2	24,78	R\$ 27,12	R\$ 33,22	R\$ 823,19
13.2.7	89778	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	kg	105,60	R\$ 9,36	R\$ 11,47	R\$ 1.211,23
13.2.8	92421	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m2	5,28	R\$ 135,29	R\$ 165,73	R\$ 875,05
13.3			INSTALAÇÕES DE ÁGUA FRIA					R\$ 14.946,68
13.3.1	CP084	PRÓPRIO	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 5.000 LITROS COM TAMPA E ACESSÓRIOS - REF SBC 52759	und	1,00	R\$ 3.560,03	R\$ 4.361,04	R\$ 4.361,04
13.3.2	94496	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	und	1,00	R\$ 88,49	R\$ 108,40	R\$ 108,40
13.3.3	89353	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	und	1,00	R\$ 42,14	R\$ 51,62	R\$ 51,62
13.3.4	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	43,00	R\$ 11,01	R\$ 13,49	R\$ 580,07
13.3.5	104031	SINAPI	COLAR DE TOMADA, PVC, COM TRAVAS, DE 60 MM X 1/2" OU 60 MM X 3/4", PARA LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA. AF_06/2022	und	1,00	R\$ 18,77	R\$ 22,99	R\$ 22,99
13.3.6	3522	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	und	1,00	R\$ 2,30	R\$ 2,82	R\$ 2,82
13.3.7	95675	SINAPI	HIDRÔMETRO DN 3/4", 5,0 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024	und	1,00	R\$ 230,27	R\$ 282,08	R\$ 282,08
13.3.8	95635	SINAPI	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC 25 MM (3/4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_03/2024	und	1,00	R\$ 222,02	R\$ 271,97	R\$ 271,97

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
13.3.9	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	und	13,00	R\$ 99,73	R\$ 122,17	R\$ 1.588,21
13.3.10	89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	und	3,00	R\$ 94,81	R\$ 116,14	R\$ 348,42
13.3.11	86886	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	7,00	R\$ 54,19	R\$ 66,38	R\$ 464,66
13.3.12	86884	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	12,00	R\$ 11,23	R\$ 13,76	R\$ 165,12
13.3.13	103950	SINAPI	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	7,00	R\$ 12,13	R\$ 14,86	R\$ 104,02
13.3.14	89385	SINAPI	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	5,00	R\$ 8,18	R\$ 10,02	R\$ 50,10
13.3.15	89383	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	29,00	R\$ 7,58	R\$ 9,29	R\$ 269,41
13.3.16	89425	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	13,00	R\$ 18,40	R\$ 22,54	R\$ 293,02
13.3.17	89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	11,00	R\$ 15,16	R\$ 18,57	R\$ 204,27
13.3.18	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	m	119,00	R\$ 26,85	R\$ 32,89	R\$ 3.913,91
13.3.19	89357	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	m	31,00	R\$ 36,02	R\$ 44,12	R\$ 1.367,72
13.3.20	94672	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	und	5,00	R\$ 17,21	R\$ 21,08	R\$ 105,40

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
13.3.21	103955	SINAPI	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	12,00	R\$ 11,23	R\$ 13,76	R\$ 165,12
13.3.22	89553	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	2,00	R\$ 6,31	R\$ 7,73	R\$ 15,46
13.3.23	89572	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/4, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	2,00	R\$ 9,23	R\$ 11,31	R\$ 22,62
13.3.24	103948	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	1,00	R\$ 9,04	R\$ 11,07	R\$ 11,07
13.3.25	89367	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	3,00	R\$ 14,85	R\$ 18,19	R\$ 54,57
13.3.26	103951	SINAPI	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	1,00	R\$ 16,34	R\$ 20,02	R\$ 20,02
13.3.27	89398	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	3,00	R\$ 20,62	R\$ 25,26	R\$ 75,78
13.3.28	89400	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	1,00	R\$ 21,87	R\$ 26,79	R\$ 26,79
13.4			INSTALAÇÕES DE DRENAGEM PLUVIAL					R\$ 29.811,30
13.4.1	89482	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_06/2022	und	2,00	R\$ 75,22	R\$ 92,14	R\$ 184,28
13.4.2	CP092	PRÓPRIO	CISTERNA 5000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	1,00	R\$ 5.174,67	R\$ 6.338,97	R\$ 6.338,97
13.4.3	CP093	PRÓPRIO	KIT PARA CAPTAR ÁGUA DE CHUVA EM RESERVATÓRIOS DE 3.000 A 5.000 LITROS ACQUALIMP, CONTENDO FILTRO DE AGUA, REGISTRO DE ESFERA, CONJUNTO DE SUCÇÃO COM FLUTUADOR, SIFÃO LADRÃO, FREIO D'ÁGUA E GAXETA 100 MM	und	1,00	R\$ 3.687,13	R\$ 4.516,73	R\$ 4.516,73
	CP094	PRÓPRIO	FILTRO VF1 ACQUASAVE / 3P TECHNIK - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	1,00	R\$ 1.609,62	R\$ 1.971,78	R\$ 1.971,78
13.4.4	57311	SBC	CAIXA AREIA 30x50 CM EM ALVENARIA COM TAMPAO FERRO FUNDIDO 100KG	und	7,00	R\$ 955,00	R\$ 1.169,88	R\$ 8.189,16
13.4.5	104326	SINAPI	RALO SECO CÔNICO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	und	3,00	R\$ 21,72	R\$ 26,61	R\$ 79,83

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
13.4.6	89750	SINAPI	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	und	7,00	R\$ 75,71	R\$ 92,74	R\$ 649,18
13.4.7	104327	SINAPI	RALO SIFONADO REDONDO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	und	3,00	R\$ 20,80	R\$ 25,48	R\$ 76,44
13.4.8	104063	SINAPI	CURVA LONGA, 45 GRAUS, PVC OCRE, JUNTA ELÁSTICA, DN 100 MM, PARA COLETOR PREDIAL DE ESGOTO. AF_06/2022	und	7,00	R\$ 63,37	R\$ 77,63	R\$ 543,41
13.4.9	89743	SINAPI	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	und	1,00	R\$ 58,85	R\$ 72,09	R\$ 72,09
13.4.10	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	m	65,00	R\$ 41,23	R\$ 50,51	R\$ 3.283,15
13.4.11	89849	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	m	37,00	R\$ 57,31	R\$ 70,20	R\$ 2.597,40
13.4.12	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	m	34,00	R\$ 23,87	R\$ 29,24	R\$ 994,16
13.4.13	89713	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	m	7,00	R\$ 36,70	R\$ 44,96	R\$ 314,72
14			CLIMATIZAÇÃO					R\$ 76.997,43
14.1	103245	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	und	5,00	R\$ 2.000,05	R\$ 2.450,06	R\$ 12.250,30
14.2	103253	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	und	5,00	R\$ 5.538,26	R\$ 6.784,37	R\$ 33.921,85
14.3	97328	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	102,24	R\$ 45,10	R\$ 55,25	R\$ 5.648,50
14.4	97330	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	48,62	R\$ 70,71	R\$ 86,62	R\$ 4.211,46

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
14.5	97327	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	59,96	R\$ 27,83	R\$ 34,09	R\$ 2.044,04
14.6	CP058	PRÓPRIO	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL. AF_12/2015 - ESCLUSIVE MÃO DE OBRA	m	20,21	R\$ 116,94	R\$ 143,25	R\$ 2.895,08
14.7	97329	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	26,54	R\$ 57,81	R\$ 70,82	R\$ 1.879,56
14.8	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	m	52,00	R\$ 26,85	R\$ 32,89	R\$ 1.710,28
14.9	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	19,00	R\$ 11,01	R\$ 13,49	R\$ 256,31
14.10	CP55	PRÓPRIO	CABO PP CORDPLAST 4 CONDUTORES 450/750V 2,50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	128,78	R\$ 29,35	R\$ 35,95	R\$ 4.630,12
14.11	70205	SBC	EXAUSTOR AXIAL MULTIVAC MODELO MURO 150A	und	4,00	R\$ 246,90	R\$ 302,45	R\$ 1.209,81
14.12	70852	SBC	EXAUSTOR AXIAL TRIFASICO 400MM MODELO EA400-T6	und	1,00	R\$ 1.884,95	R\$ 2.309,06	R\$ 2.309,06
14.13	11147	SBC	SERVICO EMPREITADO-INSTALACAO DE EXAUSTOR	und	5,00	R\$ 658,13	R\$ 806,21	R\$ 4.031,05
15			LOUÇAS, ACESSÓRIOS E METAIS					R\$ 43.861,92
15.1	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	7,00	R\$ 548,78	R\$ 672,26	R\$ 4.705,82
15.2	23616	SBC	CHUVEIRO SPOT COM TUBO CROMADO 1977C.CT DECA	und	3,00	R\$ 314,84	R\$ 385,68	R\$ 1.157,04
15.3	190008	SBC	PORTA PAPEL HIGIENICO DE EMBUTIR CROMADO CRISMETAL 15X15CM	und	7,00	R\$ 113,48	R\$ 139,01	R\$ 973,07
15.4	86903	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	12,00	R\$ 377,92	R\$ 462,95	R\$ 5.555,40
15.5	86936	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	2,00	R\$ 487,80	R\$ 597,56	R\$ 1.195,12
15.6	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	12,00	R\$ 206,36	R\$ 252,79	R\$ 3.033,48
15.7	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	und	8,00	R\$ 67,75	R\$ 82,99	R\$ 663,92

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
15.8	86910	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	2,00	R\$ 184,15	R\$ 225,58	R\$ 451,16
15.9	95545	SINAPI	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	und	3,00	R\$ 47,03	R\$ 57,61	R\$ 172,83
15.10	190029	SBC	PORTA-PAPEL TOALHA CAIXA DE ALUMINIO	und	8,00	R\$ 245,80	R\$ 301,11	R\$ 2.408,88
15.11	100864	SINAPI	BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 80 X 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	und	6,00	R\$ 636,84	R\$ 780,13	R\$ 4.680,78
15.12	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	26,00	R\$ 341,83	R\$ 418,74	R\$ 10.887,24
15.13	202311	SBC	BANCO PARA BANHO ARTICULADO 70x45cm MAX	und	3,00	R\$ 1.239,31	R\$ 1.518,15	R\$ 4.554,45
15.14	190429	SBC	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E=2CM	m2	4,62	R\$ 486,36	R\$ 595,79	R\$ 2.752,55
15.15	13.330.0024-A	EMOP	ASSENTAMENTO DE BANCADAS OU ILHARGAS, COM PLACAS DE MARMORE O U GRANITO, EXCLUSIVE ESTAS, EM SUPERFICIE EM OSSO, COM NATA DE CIMENTO SOBRE ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA ADITIVADA E AREIA, NO TRACO 1:1:10, COM ESPESSURA DE 3,5CM E REJUNTAMENTO PRONTO 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI	m2	4,62	R\$ 118,42	R\$ 145,06	R\$ 670,18
16			PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO					R\$ 101.810,85
16.1	CP085	PRÓPRIO	BOMBA DE INCÊNDIO, THEBE-THLI-13, 2 CV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	1,00	R\$ 3.950,21	R\$ 4.839,01	R\$ 4.839,01
16.2	CP086	PRÓPRIO	MOTOBOMBA A DIESEL 2X2 CENTRÍFUGA 7.0HP TDWP50CXP TOYAMA	und	1,00	R\$ 3.702,11	R\$ 4.535,08	R\$ 4.535,08
16.3	58790	SBC	BOTOEIRA PARA ACIONAMENTO DE BOMBA DE INCENDIO QUEBRA VIDRO	und	1,00	R\$ 72,57	R\$ 88,90	R\$ 88,90
16.4	77605	SBC	BOMBA MULTIESTAGIO P113BR 1,5CV TRIF.220V/380V THEBE (BOMBA JOCKEY)	und	1,00	R\$ 3.401,48	R\$ 4.166,81	R\$ 4.166,81
16.5	55700	SBC	PRESSOSTATO ALTA/BAIXA COM REARME MANUAL REF. KP15	und	3,00	R\$ 356,75	R\$ 437,02	R\$ 1.311,06
16.6	55790	SBC	MANOMETRO ACO INOX ENCIMENTO GLICERINA ESCALA 1-10KGF/CM2	und	3,00	R\$ 71,53	R\$ 87,62	R\$ 262,86
16.7	67506	SBC	SINALIZACAO EM PAREDE-COMANDO MANUAL BOMBA INCENDIO 18x18cm	und	1,00	R\$ 10,11	R\$ 12,38	R\$ 12,38
16.8	94473	SINAPI	COTOVELO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 65 MM (2 1/2"), INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	und	11,00	R\$ 134,71	R\$ 165,02	R\$ 1.815,22
16.9	92378	SINAPI	LUVA, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	3,00	R\$ 115,96	R\$ 142,05	R\$ 426,15

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
16.10	92377	SINAPI	NIPLE, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	2,00	R\$ 104,49	R\$ 128,00	R\$ 256,00
16.11	92367	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	m	53,54	R\$ 105,63	R\$ 129,40	R\$ 6.928,08
16.12	92642	SINAPI	TÊ, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	3,00	R\$ 229,03	R\$ 280,56	R\$ 841,68
16.13	CP087	PRÓPRIO	ABRIGO PARA HIDRANTE, 75X45X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", 2 MANGUEIRAS DE INCÊNDIO 15M (2X15), 2 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - REF SINAPI 101912	und	3,00	R\$ 2.540,44	R\$ 3.112,04	R\$ 9.336,12
16.14	94499	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	und	2,00	R\$ 305,48	R\$ 374,21	R\$ 748,42
16.15	99624	SINAPI	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	und	2,00	R\$ 645,60	R\$ 790,86	R\$ 1.581,72
16.16	101912	SINAPI	ABRIGO PARA HIDRANTE, 75X45X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 15M 2 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	5,00	R\$ 1.756,31	R\$ 2.151,48	R\$ 10.757,40
16.17	92896	SINAPI	UNIÃO, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	2,00	R\$ 232,55	R\$ 284,87	R\$ 569,74
16.18	10.90.25	SUDECAP	HIDRANTE DE RECALQUE COMPLETO EM CAIXA ALVENARIA	und	1,00	R\$ 1.096,52	R\$ 1.343,24	R\$ 1.343,24
16.19	67639	SBC	SINALIZACAO-LUMINARIA SAIDA DE EMERGENCIA LED DUPLA FACE	und	12,00	R\$ 105,93	R\$ 129,76	R\$ 1.557,12
16.20	60062	SBC	LUMINARIA DE EMERGENCIA 2XLED 1200 BATERIA SELADA SEGURIMAX	und	7,00	R\$ 155,12	R\$ 190,02	R\$ 1.330,14
16.21	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	und	10,00	R\$ 21,23	R\$ 26,01	R\$ 260,10
16.22	55863	SBC	EXTINTOR PO QUIMICO SECO 6kg ABC NBR 15808:2017	und	8,00	R\$ 166,01	R\$ 203,36	R\$ 1.626,88
16.23	37556	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	und	10,00	R\$ 28,10	R\$ 34,42	R\$ 344,20
16.24	7321	ORSE	SINALIZAÇÃO PARA DEFICIENTES - PLACA EM PVC (PS), DIM 150 X 150 MM	und	3,00	R\$ 101,50	R\$ 124,34	R\$ 373,02

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****SBC - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
16.25	99839	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	m	48,80	R\$ 548,03	R\$ 671,34	R\$ 32.761,39
16.26	99855	SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_PS	m	40,80	R\$ 112,31	R\$ 137,58	R\$ 5.613,26
16.27	56810	SBC	ABRIGO/GÁS GLP ALV.TIJ.MAC.1,0x1,2x2,0 2F GRD+PORTINHOLA	und	1,00	R\$ 3.529,90	R\$ 4.324,13	R\$ 4.324,13
16.28	190901	SBC	PONTO DE UTILIZACAO DE GAS PARA FOGAO	und	2,00	R\$ 549,70	R\$ 673,38	R\$ 1.346,76
16.29	58110	SBC	CENTRAL DE ALARME DE INCENDIO INTELBRAS CIE 1125 ENDERECAVEL	und	1,00	R\$ 1.671,66	R\$ 2.047,78	R\$ 2.047,78
16.30	58003	SBC	ACIONADOR MANUAL DE ALARME CONTRA INCENDIO COM SIRENE	und	4,00	R\$ 82,90	R\$ 101,55	R\$ 406,20
17			REDE LÓGICA E TELEFONIA					R\$ 42.252,09
17.1	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	m	190,00	R\$ 12,36	R\$ 15,14	R\$ 2.876,60
17.2	91857	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	460,00	R\$ 18,29	R\$ 22,41	R\$ 10.308,60
17.3	101796	SINAPI	CAIXA ENTERRADA PARA INSTALAÇÕES TELEFÔNICAS TIPO R2, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,52X1,07X0,60 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020	und	6,00	R\$ 664,14	R\$ 813,57	R\$ 4.881,42
17.4	98307	SINAPI	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	und	19,00	R\$ 54,17	R\$ 66,36	R\$ 1.260,84
17.5	98308	SINAPI	TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	und	6,00	R\$ 36,98	R\$ 45,30	R\$ 271,80
17.6	91936	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	und	8,00	R\$ 21,96	R\$ 26,90	R\$ 215,20
17.7	92865	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", METÁLICA, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	und	6,00	R\$ 18,96	R\$ 23,23	R\$ 139,38
17.8	98295	SINAPI	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 5E, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	m	465,00	R\$ 6,41	R\$ 7,85	R\$ 3.650,25
17.9	98288	SINAPI	CABO TELEFÔNICO CCI-50 2 PARES, SEM BLINDAGEM, INSTALADO EM DISTRIBUIÇÃO DE EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	m	150,00	R\$ 2,77	R\$ 3,39	R\$ 508,50
17.10	98297	SINAPI	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	m	110,00	R\$ 9,27	R\$ 11,36	R\$ 1.249,60
17.11	98302	SINAPI	PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	und	3,00	R\$ 1.311,82	R\$ 1.606,98	R\$ 4.820,94

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0

**AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC****REFERENCIAS:****SINAPI - 04/2025 - SC****BDI:****22,50%****SBC - 04/2025 - SC**

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
17.12	100555	SINAPI	RACK ABERTO EM COLUNA 44U PARA SERVIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	und	1,00	R\$ 1.379,59	R\$ 1.690,00	R\$ 1.690,00
17.13	59252	SBC	SWITCH WIRED TP - LINK GIGABIT 24 PORTAS TL - SG1024D.	und	1,00	R\$ 1.709,18	R\$ 2.093,75	R\$ 2.093,75
17.14	59448	SBC	GUIA DE CABOS PADRAO 19"	und	1,00	R\$ 35,93	R\$ 44,01	R\$ 44,01
17.15	C4567	SEINFRA	BANDEJA MÓVEL, PADRÃO 19"	und	2,00	R\$ 72,33	R\$ 88,60	R\$ 177,20
17.16	67207	SBC	CAMERA EXTERNA BULLET INFRAVERMELHO MULTI HD 1015B INTELBRAS	und	12,00	R\$ 548,57	R\$ 672,00	R\$ 8.064,00
18			PAVIMENTAÇÕES EXTERNAS E PAISAGISMO					R\$ 149.056,33
18.1	96385	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO DE ATERRO (95% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO ESPESSURA 15 CM - AF_09/2024	m3	48,95	R\$ 13,00	R\$ 15,93	R\$ 779,69
18.2	96624	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	m3	9,79	R\$ 202,56	R\$ 248,14	R\$ 2.429,04
18.3	97087	SINAPI	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2021	m2	97,89	R\$ 3,41	R\$ 4,18	R\$ 409,18
18.4	CP069	PRÓPRIO	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ARMADO COM TELA Q-138, PREPARO MANUAL, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 5CM. AF_07/2021	m2	97,89	R\$ 96,05	R\$ 117,66	R\$ 11.517,74
18.5	102803	SINAPI	REFORÇO SUPERFICIAL PARA CONTRAPISOS DE ARGAMASSA SEMI-SECA. AF_07/2021	m2	97,89	R\$ 2,74	R\$ 3,36	R\$ 328,91
18.6	CP070	PRÓPRIO	REVESTIMENTO CERÂMICO ANTIDERRAPANTE PEI-5 PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 80X80 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M², COM ARGAMASSA AC-III. AF_02/2023_PE - REF SINAPI 104595	m2	97,89	R\$ 70,60	R\$ 86,49	R\$ 8.466,51
18.7	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m2	97,89	R\$ 34,11	R\$ 41,78	R\$ 4.089,84
18.8	92397	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m2	1.315,26	R\$ 65,77	R\$ 80,57	R\$ 105.970,50
18.9	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_07/2024	m2	35,00	R\$ 12,64	R\$ 15,48	R\$ 541,80
18.10	94279	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_01/2024	m	69,00	R\$ 43,82	R\$ 53,68	R\$ 3.703,92
18.11	69022	SBC	POSTE ACO CONICO 7,0m 2 PETALAS 1 70W+1 LED 60W 6.600 LUMEN	und	2,00	R\$ 4.416,00	R\$ 5.409,60	R\$ 10.819,20

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0



AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIVER BEM - SANGÃO/SC

REFERENCIAS: SINAPI - 04/2025 - SC SBC - 04/2025 - SC			BDI:		22,50%			
---	--	--	------	--	--------	--	--	--

ITEM	CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	UNITÁRIO+BDI	VALOR TOTAL
19			SERVIÇOS FINAIS					R\$ 49.659,69
19.1	210023	SBC	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m2	1.005,96	37,37	R\$ 45,78	R\$ 46.052,85
19.2	11400	ORSE	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM ALUMÍNIO COMPOSTO PRETO, 60X80CM, ESP=4MM, (ACM CONSTIT. DE 02 CHAPAS SÓLIDAS DE ALUMÍNIO C/ NÚCLEO CENTRAL EM POLIETILENO), C/ PINTURA COILCOATING PVDF KYNAR 500, TEXTO GRAVADO A LASER, ACAB EM VERNIZ AUTOM., MOLD EM ALUMÍNIO	und	1,00	R\$ 2.944,36	R\$ 3.606,84	R\$ 3.606,84
TOTAL ORÇAMENTO								R\$ 3.349.597,16

PAULA DOS ANJOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU-SC A149747-0